

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr
jednostkownie, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Regionalizm

Warunki w jakich rozwijały się ziemie polskie w okresie przed odzyskaniem niepodległości nabrały w tym specyficzny charakter.

Pomijając warunki polityczne w jakich każdy z poszczególnych zborów żyć musiał — wytworzone zostały warunki gospodarcze, które spowodowały, że życie tych ziem nosiło swoisty charakter i miało ustalone już dążności rozwojowe.

Odzyskanie niepodległości zmieniła zasadnicze warunki rozwojowe, odcięło jedne rynki a otworzyło inne i spowodowało, że stosunki gospodarcze musiały układać się według nowych norm, ulegać przekształceniu. Jeśli dla przykładu weźmiemy Ziemię Zachodnią, które bardzo wyraźnie grawitowały ku Berlinowi — w zmienionych warunkach politycznych zmuszone były szukać możliwości rozwoju na wschodzie.

Każda z tych ziem wytworzyła specyficzne cechy — różniące się od siebie w wielu punktach.

W państwowości polskiej największą trudnością było skoordynować te rozbieżne dążenia dzielnic, wzajemne uprzedzenia i sprowadzić je do wspólnego mianownika dążeń państwowo-twórczych.

Trudność była tem większa, że poziom rozwoju poszczególnych dzielnic był ogromnie różny i zaznaczyły się już na początku istnienia państwa polskiego dążności do supremacji jednej dzielnicy nad drugą.

Był to objaw wielce szkodliwy, wywoływał bowiem niepożądane antagonizmy międzydzielnicowe i powodował niepożądane tarca i walki.

W interesie państwa leżało aby poszczególne dzielnice a nawet okręgi rozwijały się według swych przyrodzonych właściwości. To stworzyło podstawy regionalizmu.

Nie uchylając zasadzie łączności wszystkich dzielnic, zadanie wspólnej skoordynowanej pracy dla całości i potęgi państwa należało uwzględnić warunki rozwojowe — ciążenie ku sobie poszczególnych okręgów, aby tem więcej wydobyc z nich wartości przydatnych dla państwowotwórczej pracy. Regionalizm nie należy jednak rozumieć jako dążności separaty, stycznych.

Przeciwieństwem Uwzględniając przyrodzone warunki rozwojowe poszczególnych dzielnic nie stwarza się separatyzmu dzielnicowego, ułatwia się tylko i przyspiesza rozwój tych okręgów, które bez tego skazaneby były na długi okres wegetacji. Konieczności stwarzania sztucznych dróg rozwoju wówczas, gdy naturalne drogi pozostałyby w zaniedbaniu.

Nie trzeba bowiem zapominać, że warunki rozwojowe innych państw są od wieków unormowane, że ich naturalne dążenie znalazło swój wyraz i odpowiednich stałych i zmiennych formach, Polska zaś w przyspieszonym tempie te formy dopiero musi tworzyć. Ten

fakt musiał spowodować, że z drogi rozwoju należało usuwać wszystko co by wytworzenie tych form mogło opóźnić, lub im przeszkadzać.

Oparcie zatem rozwoju państwa na szerokiej podstawie regionalizmu, który pozwolił uwzględnić te przyrodzone wartości poszczególnych dzielnic, było olbrzymim krokiem naprzód w rozwoju państwowości polskiej. Ta droga stwarza bowiem, że jeden okręg nie żyje kosztem drugiego, ale współdziała w jego rozwoju.

Zrozumienie zasad religjonalizmu przyczyni się do wzmocnienia tempa rozwoju zarówno gospodarczego, jak i kulturalnego całego państwa.

Misja dziejowa Polski głosy prasy włoskiej

WARSZAWA (PAT) 19. IV. Wizyta ministra Spraw Zagranicznych p. Augusta Zaleskiego w dalszym ciągu wywołuje ogromne zainteresowanie prasy włoskiej.

Poinimno opuszczenie już Włoch przez ministra Zaleskiego prasa włoska przepelniona jest wiadomościami o szczegółach pobytu. Wszystkie dzienniki podkreślają tradycyjną przyjaźń polsko-włoską.

Turyńska gazeta „Popolo” w dłuższym artykule omawia misję dziejową Polski i jej prace mające na celu utrwalenie pogromu w Europie.

Ogromne dzienniki rzymskie „Popolo d'Italia” i „Corriere della Serra” podają cały szereg wiadomości z pobytu min. Zaleskiego i zamieszczają fotografie ilustrujące poszczególne momenty wizyty.

Pan Prezydent u ułanów Oswobodzicielem Wilna obchodzą swe święto

CIECHANÓW (PAT) 19. IV. Dziś obchodził tu święto pułkowe i 10-cio letnią rocznicę powstania 11 p. ul. znany zaszczytnie ze zdobycia Wilna w 1919 r. oraz całego szeregu zwycięskich walk w czasie wojny polsko-

bolszewickiej na froncie północnym i na Wołyniu.

Na święto pułkowe przybył Pan Prezydent. Rzplite w asyście domu wojskowego i spędził cały dzień wśród dzielnych ułanów.

Małe znaczenie umowy handlowej litewsko-niemieckiej

BERLIN (PAT) 19. IV. Dziś po południu rozpoczęły się tu rokowania handlowe niemiecko-litewskie. Rokowania te mają dotyczyć jedynie ogólnej umowy dotyczącej klauzuli największego uprzywilejowania. Rokowania dotyczące spraw weterynaryjnych zostały odłożone na później. Sprawy dotyczące spraw weterynaryjnych mają dla Litwy

kolosalne znaczenie, gdyż w czasie poprzednich rokowań niemiecy wysunęli zarzut słabego nadzoru weterynaryjnego nad eksportem żywego bydła i nierogacizny, jak również mięsa; a bydło, świnie i mięso są właśnie — poza drzewem — jedynym towarem nadającym się do eksportu z Litwy.

Ciemności egipskie w Berlinie

Burza śnieżna nad stolicą Niemiec

BERLIN (PAT) 19. IV. Dziś o godzinie 5-jej popołudniu nad Berlinem przeciągnęła nadzwyczaj silna burza z deszczem i śniegiem. Nieprzezniesione ciem-

ności panowały 15 minut. Dotychczas nie stwierdzono jakie burza ta wyrządziła szkody.

Śmierć groźnego dywersanta

Bandyta broni się granatami ręcznymi. — Regularne oblężenie. — Atak policji i wojska.

Wczoraj o godz. 12-jej w południe, policja w Stołpcach otrzymała drogą konfidenecjalną informację, iż we wsi Kuczuny pod Stołpcami przebywa

groźny bandyta

Mierzwiński, ukrywający się od dłuższego czasu po stronie sowieckiej. Mierzwiński był organizatorem i dowódcą band dywersyjnych, które swego czasu napadały na pogranicze Polski.

Poza szeregiem pomniejszych napadów dywersyjnych, Mierzwiński zorganizował słynny

napad dywersyjny na Stołpcę w roku 1922.

Był on postrachem ludności i później już dokonał

całego szeregu napadów bandyckich

na terenie pow. stołpeckiego, po dokonaniu których chronił się bezkarnie na terytorjum Rosji Sowieckiej.

W międzyczasie kilkakrotnie Mierzwiński widziany był na terenie powiatu, lecz ludność bała się donieść o tem władzy, gdyż groził zemstą swych towarzyszy, którzy rzekomo znajdują się w Rosji.

Gdy wiadomość o pobycie Mierzwińskiego w Kuczunach dostała się do policji, udał się tam komisarz Heinrich komendant powiatowy policji państwowej wraz z kilku policjantami.

Po zbliżeniu się policji do domu, w którym miał ukrywać się u swych krewnych bandyta i dywersant Mierzwiński, z domu tego

padło szereg strażów rewolwerowych.

Na wezwanie poddania się Mierzwiński strzelał w dalszym ciągu.

Komendant policji nie chcąc powodować strat w ludziach polecił

otoczyć dom

i zawiadomił Starostę stołpeckiego. Mieszkańcy zostali wezwani do opuszczenia domu, co też niezwłocznie uczynili.

Zawiadomiony starosta stołpecki natychmiast zmobilizował większy oddział policji zawiadomił KOP i wraz D-cą baonu KOP udał się do Kuczun.

Przybyłe wojsko i policja otoczyły tyraljerą dom, z którego ciągle padały strzały.

Rozstrzelano się regularne oblężenie. Ostrzelano dom z karabinu maszynowego, a następnie

wojsko i policja ruszyły do ataku.

Bandyta Mierzwiński w dalszym ciągu mimo salw bronił się zaciekłe strzelając bez przerwy i

rzucając ręczne granaty.

Wreszcie po dłuższym ostrzeliwaniu i obrzuceniu granatami ręcznymi wojsko

wdarło się do domu,

jednakże Mierzwiński uciekł na strych i tam pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru

